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Wprowadzenie  
 
W opracowaniu dokonano syntetycznej porównawczej oceny potencjału najważniejszych 
odnawialnych zasobów energii województwa zachodniopomorskiego w perspektywie 
średniookresowej. W szczególności określono w ww. horyzoncie czasowym 2020 roku  
z perspektywą roku 2030 potencjał rynkowy energii wiatru w lądowych farmach wiatrowych 
oraz zasobów biomasy nadającej się do wytwarzania energii elektrycznej w układach 
kogeneracyjnych (biomasa stała sucha z odpadów i upraw oraz biogaz rolniczy). Wyniki 
przedstawiono na tle wielkości analogicznych odnawialnych zasobów energii w innych 
województwach w Polsce. 
 
1. Potencjał energii wiatru 
 
Dotychczasowy rozwój wykorzystania energii wiatru wskazuje, że jest on uzależniony głównie 
od powierzchni dostępnej dla posadowienia turbin wiatrowych i ograniczony przez 
uwarunkowania infrastrukturalne, środowiskowe oraz ekonomiczne. Potencjał techniczny 
energii wiatru wiąże się przede wszystkim z przestrzennym rozmieszczeniem terenów 
otwartych (o niskiej szorstkości podłoża i bez obiektów zaburzających przepływ powietrza). 
Tereny takie to w przeważającej mierze tereny użytków rolnych, których w województwie 
zachodniopomorskim jest 1,1 mln hektarów, co stanowi ok. 49% powierzchni. Istniejące dla 
Polski mapy warunków wiatrowych zwykle znacząco różnią się między sobą i budzą niekiedy 
kontrowersje, jednakże w przypadku województwa zachodniopomorskiego są zdecydowanie 
zgodne i wskazują na wyjątkowo dobre warunki wiatrowe.  
 

 
 

Rys. 1 Przykładowe oceny potencjału wiatrowego dla Polski, strefy energetyczne wiatru  
wg. IMGW oraz średnia roczna prędkość wiatru na wysokości 100 m wg. komercyjnego atlasu 
wiatrowego Anemos 
 
Zgodnie z dostępnymi źródłami można stwierdzić, że ponad 90% terenów użytków rolnych  
w województwie zachodniopomorskim nadaje się do technicznego wykorzystania na potrzeby 
energetyki wiatrowej. Do dalszych oszacowań przyjęto (wg EWEA), że zapotrzebowanie na 
przestrzeń we współczesnej energetyce wiatrowej wynosi 10 ha na 1 MW mocy zainstalowanej.  
Istotnym ograniczeniem przestrzennym dla rozwoju energetyki wiatrowej jest występowanie  
i powiększanie się obszarów chronionych, w tym obszarów chronionych w  sieci NATURA 2000. 
Należy podkreślić, że ochrona obszarowa nie wyklucza, przynajmniej w niektórych 
przypadkach, lokalizacji elektrowni wiatrowych; ostateczne decyzje zależą jednak od władz 
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lokalnych i regionalnych. W ramach opracowanej wcześniej dla Ministerstwa Gospodarki1  
i zastosowanej jedynie z drobnymi modyfikacjami w niniejszej pracy metody oceny potencjałów 
w dalszych obliczeniach potencjału dla województwa zachodniopomorskiego przyjęto jednak 
ostre kryterium, zakładając, że z rozwoju energetyki wiatrowej wykluczone zostaną wszystkie 
tereny podlegające ochronie2. Ponadto dodano kolejne wykluczenia ze względu na możliwe 
trudności w lokalizacji elektrowni wiatrowych na terenach otulin obszarów chronionych lub  
w terenach gęsto zaludnionych. W zależności od gęstości zaludnienia i rozdrobnienia 
gospodarstw rolnych na danym obszarze obejmują one od 15 do 40% terenu powiatu – wyniki 
projektu SIWERM3. W rezultacie obliczeń stwierdzono, że w województwie 
zachodniopomorskim na 41% obszarów (użytków rolnych) możliwych do wykorzystania dla 
celów energetyki wiatrowej, inwestycje w praktyce nie będą mogły być realizowane lub 
napotkają znaczące utrudnienia. Wynik ten plasuje województwo na poziomie średniej krajowej 
(38%), jednakże część regionów w Polsce posiadających dobre warunki wiatrowe 
charakteryzuje się znacznie większym poziomem wykluczeń, np. w województwie warmińsko-
mazurskim obejmują one 73% obszarów. W procesie dalszego szacowania i konkretyzowania 
wielkości zasobów wg metodyki IEO opracowanej dla Ministerstwa Gospodarki4, ze względu na 
uśrednioną opłacalność ekonomiczną hipotetycznych inwestycji, potencjał techniczny 
energetyki wiatrowej na lądzie został ograniczony przez uwzględnienie wymienionych wyżej 
ograniczeń środowiskowych i zredukowany do obszarów o najkorzystniejszych warunkach 
wiatrowych (średnia roczna prędkość wiatru na wysokości piasty wirnika minimum 7 m/s), 
zakładając, że lokalizacje o największej potencjalnej produkcji wykorzystywane będą  
w pierwszej kolejności. Wyniki przedstawiono na rys. 2. 
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Rys. 2 Potencjał ekonomiczny energetyki wiatrowej w regionach Polski, z uwzględnieniem 
ograniczeń środowiskowych, [MW] 

                                                 
1 Por. str.27-31w pracy  Instytutu Energetyki Odnawialnej i Instytutu na rzecz Ekorozwoju 
http://www.ieo.pl/pl/ekspertyzy/doc_details/95-ekspertyza-wykonana-przez-ec-brec-ieo-na-
zamowienie-ministerstwa-gospodarki.html .  
2 Dotyczy to obszarów NATURA 2000 (OSO i SOO), parków narodowych i krajobrazowych, rezerwatów przyrody  
i obszarów chronionego krajobrazu. 
3 Successful Implementation of Wind Energy in Municipalities, 2003-2004, finansowany  przez Program UE IEE 
ALTENER. Raport Analiza uwarunkowań przestrzennych i środowiskowych lokalizacji elektrowni wiatrowych  
w gminach Powiatu Suwalskiego. 
4 Instytut Energetyki Odnawialnej: Możliwości wykorzystania odnawialnych źródeł energii do 2020 roku. Ekspertyza 
dla Ministerstwa Gospodarki, Warszawa 2007 r. 
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Potencjał ekonomiczny energetyki wiatrowej w województwie zachodniopomorskim jest 
najwyższy w Polsce i wynosi 14 GW.  Przy przyjętych założeniach odpowiadałoby to produkcji 
min. 32,4 TWh rocznie. Wykorzystanie potencjału ekonomicznego zależy jednak od 
uwarunkowań rynkowych i polityki wyznaczającej ich ramy. W chwili obecnej 90% mocy 
zainstalowanej zlokalizowane jest w 6 regionach Polski, przy czym w dwóch z nich (kujawsko-
pomorskim i łódzkim) dominują małe instalacje (rys. 3).  Województwo zachodniopomorskie 
charakteryzuje się nie tylko największym wśród regionów Polski poziomem mocy 
zainstalowanej, ale także małą ilością koncepcji projektów zrealizowanych. Wskazuje to na 
wdrażanie w regionie przede wszystkim dużych projektów, realizowanych w oparciu  
o nowoczesne urządzenia i o potencjalnie dużej efektywności, oraz, w odróżnieniu od innych 
terenów Polski, mały udział instalowanych turbin używanych. Kontynuacja tego kierunku 
rozwoju rynku będzie miała znaczący wpływ na wartość potencjału rynkowego w roku 2020.  
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Rys. 3 Moc zainstalowana i liczba działających farm wiatrowych w poszczególnych 
województwach, stan na 31.12.2010, wg URE, opracowanie własne IEO 
 
W opracowanym przez Instytut Energetyki Odnawialnej (IEO) rankingu atrakcyjności 
inwestycyjnej regionów dla energetyki wiatrowej województwo zachodniopomorskie zajmuje 
pierwsze miejsce z wynikiem 37 punktów na 40 możliwych. Ranking opiera się na porównaniu 
warunków naturalnych (udział terenów o najlepszych warunkach wiatrowych), 
środowiskowych (poziom ochrony obszarowej) oraz poziomu rozdrobnienia gospodarstw 
rolnych. W województwie zachodniopomorskim 12,8% użytków rolnych to tereny atrakcyjne 
pod względem ekonomicznym dla energetyki wiatrowej (średnia krajowa wynosi tu 3,8%). 
Równocześnie zachodniopomorskie ma najwyższy w kraju odsetek największych gospodarstw 
rolnych (5,9% gospodarstw ma powyżej 50 ha) i należy do województw o najniższych udziałach 
gospodarstw najmniejszych (poniżej 10 ha). W procesie inwestycyjnym oznacza to mniejsze 
trudności w pozyskaniu praw do gruntu oraz konieczność negocjacji lokalizacji z mniejszą liczbą 
stron zainteresowanych niż w innych regionach (średnio w Polsce największe gospodarstwa 
stanowią ok. 1,1%).  Ranking nie uwzględnia ograniczeń infrastrukturalnych, gdyż są one,  
w odróżnieniu od innych czynników, możliwe do usunięcia w horyzoncie czasowym 10-20 lat  
i są zależne od uwarunkowań ekonomicznych i politycznych.  
Oszacowanie potencjału rynkowego (możliwej do wykorzystania w określonym horyzoncie 
czasowym części potencjału ekonomicznego) jest dla regionów stosunkowo trudne i wymaga 
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złożonego modelowania makroekonomicznego. W długoterminowym horyzoncie czasowym  
(do 2050) dla Polski zagadnienia tego typu modelowane były za pomocą modelu MESAP  
w ramach projektu Energy [R]evolution5. O ile w latach 2030-2050 można założyć, że wyniki 
modelowania stopnia wykorzystania potencjału ekonomicznego rozłożą się równomiernie  
w regionach (zwłaszcza w krajach unitarnych, jak Polska), o tyle ocena potencjału rynkowego do 
roku 2020/2030 jest bardziej skomplikowana. Najbardziej efektywnym scenariuszem (zarówno 
gospodarki krajowej, jak i korzyści dla regionu)  byłaby kontynuacja (utrwalanie) obecnego 
rozkładu regionalnego realizacji inwestycji wielkoskalowych wyposażonych w nowe turbiny 
wiatrowe, przy założeniu ograniczenia wsparcia dla inwestycji w turbiny używane  
i preferencji dla inwestycji o najlepszych wynikach ekonomicznych. W takiej sytuacji ulega 
wyhamowaniu rozwój rynku na obszarach o mniejszym potencjale (większy udział projektów 
„przypadkowych”, inicjowanych i lokalizowanych z uwagi także na czynniki pozarynkowe),  
a województwa znajdujące się aktualnie na pozycjach liderów w rankingu instalacji 
nowoczesnych turbin mogą zdominować rynek do roku 2020. W województwach o dużym, 
aczkolwiek nie wykorzystywanym dotąd potencjale należy spodziewać się bardzo powolnego 
przełamywania barier blokujących inwestycje i rozwoju dopiero po roku 2020. Jest to 
stosunkowo typowy scenariusz, w którym w sprzyjających warunkach rynkowych  
i politycznych, po wprowadzeniu oficjalnych celów ilościowych szybko zyskują obszary 
posiadające doświadczenia we wdrażaniu nowych technologii  (tzw. „early starters”, np. rozwój 
energetyki wiatrowej w Hiszpanii, rozwój morskiej energetyki wiatrowej na Morzu Północnym). 
Wyniki obliczeń przedstawiono na rys. 4.  
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2020, na podstawie utrzymania aktualnych trend·w rynkowych2030, Energy [R]evolution

 
Rys. 4 Potencjał rynkowy energetyki wiatrowej w regionach Polski na rok 2020 (scenariusz 
pełnego wykorzystania aktualnej pozycji lidera)  i 2030 (Energy [R]evolution) 
 
Dla województwa zachodniopomorskiego konsekwentne wsparcie rozwoju rynku na 
poziomie odnotowanym do końca roku 2010 i usuwanie barier blokujących dalszy rozwój 

                                                 
5 Instytut Energetyki Odnawialnej IEO i Niemiecki Instytut Termodynamiki Technicznej DLR: Scenariusz zaopatrzenia 
Polski w czyste nośniki energii w perspektywie długookresowej. Warszawa, 2008 r.  
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w tym tempie oznacza do 2020 roku inwestycje o łącznej mocy 4100 MW, dostarczające 
rocznie 9500 GWh energii.  
 
Instalacja na terenie zachodniopomorskiego 4100 MW mocy w energetyce wiatrowej, obok 
wkładu w realizację krajowych celów w zakresie energetyki odnawialnej, niesie za sobą także 
korzyści dodatkowe. Jedną z najistotniejszych są przychody dla samorządów gminnych z tytułu 
podatku od nieruchomości energetycznych. Przy założeniu utrzymania 2% stawki podatku od 
części budowlanych turbiny wiatrowej oraz przeciętnej wartości inwestycji rzędu 1,5 mln 
EUR/MW, podatek odprowadzany na terenie województwa zachodniopomorskiego mógłby 
wynieść 90-130 mln zł, a więc 7-10%  aktualnych (2009) dochodów własnych wszystkich gmin 
wiejskich i wiejsko-miejskich  w województwie (na podstawie danych GUS).  Instalacja nowych 
mocy w energetyce wiatrowej pociąga za sobą również tworzenie nowych miejsc pracy. 
Używając znanych z literatury (EWEA) wskaźników odnośnie miejsc pracy przypadających na 
MW zainstalowanej mocy, można stwierdzić, że instalacja 4100 MW spowoduje powstanie  
ok. 11 000 miejsc pracy (rys. 5). Są to wskaźniki obowiązujące na poziomie krajowym i nie są 
przeliczalne w prosty sposób na poziom regionalny. Należy jednakże podkreślić, że w regionach 
intensywnego wzrostu energetyki wiatrowej z reguły lokalizowane są przedsiębiorstwa 
produkujące komponenty i urządzenia, rozwijają się także firmy instalacyjne i serwis turbin 
wiatrowych. W kolejnych etapach rozwoju rynku energetyki wiatrowej (po spowolnieniu tempa 
wzrostu rynku regionalnego), dzięki zdobytemu doświadczeniu, mogą one dostarczać produkty  
i świadczyć usługi także w innych regionach lub krajach.  

Produkcja EW 

bezpoťrednio; 100

Produkcja EW 

poťrednio; 3000

Instalacja; 3100
O&M; 1400

Inne obszary (IPP, 

przedsiőbiorstwa 

sieciowe, RTD, 

finansowanie, 

konsultanci); 3700

 
Rys. 5 Miejsca pracy generowane w wyniku instalacji 4100 MW energetyki wiatrowej  
w poszczególnych kategoriach zatrudnienia 
 
W niniejszym rozdziale skoncentrowano się na rozwoju energetyki wiatrowej na lądzie. 
Województwo zachodniopomorskie, jako zlokalizowane nad Bałtykiem, może stać się także 
beneficjentem rozwoju morskiej energetyki wiatrowej. Jednakże w obecnym stanie rozwoju tego 
rynku, zarówno w Polsce, jak i ogólnie na Bałtyku (do 2020 plany rozwojowe dotyczą głównie 
Morza Północnego), potencjał rynkowy na rok 2020  jest niewielki w porównaniu  
z energetyką wiatrową lądową. Ponadto, ze względu zarówno na prędkości wiatru, jak  
i ograniczenia środowiskowe, w aktualnych uwarunkowaniach w Polsce rozwój morskiej 
energetyki wiatrowej będzie się odbywał raczej w wyłącznej strefie ekonomicznej, niż na 
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wodach wewnętrznych lub terytorialnych, stąd trudno go przypisać do określonego 
regionu/województwa. Jednakże bez wątpienia także w tej dziedzinie pozycja lidera (zwłaszcza 
we wdrażaniu nowych technologii) wykorzystania energetyki wiatrowej uzyskana do 2020 roku 
będzie sprzyjała rozwojowi firm z regionu zachodniopomorskiego, także w kierunku 
wykorzystania potencjału morskiej energetyki wiatrowej. Rozwój morskiej energetyki 
wiatrowej wywrze też dodatkowy pozytywny wpływ na rozwój infrastruktury technicznej  
i przemysłowej pod dalszy rozwój lądowych farm wiatrowych. 
 
2. Potencjał biomasy 
 
W przypadku biomasy na cele energetyczne największe znaczenie w horyzoncie roku 2020 
należy przypisać uprawom energetycznym oraz biogazowi rolniczemu wykorzystanemu 
głównie na cele produkcji energii elektrycznej i ciepła. Dominująca obecnie w bilansie 
wykorzystania paliw biomasowych w Polsce sucha biomasa odpadowa jest przejściowym 
surowcem energetycznym, którego dalszy rozwój wykorzystania po roku 2015 nie będzie 
możliwy z uwagi na wyczerpane zasoby. Także zwiększenie wykorzystania krajowej biomasy 
leśnej (np. wykorzystanie tzw. „papierówki”) na cele energetyczne jest wątpliwe, ze względu na 
koszty oraz konkurencję ze strony innych rodzajów przemysłu (np. meblarskiego) oraz  
z powodu braku dodatkowych zasobów i ograniczeń prawnych (ochrona lasów). Byłby to rozwój 
rynku wbrew tendencjom w UE oraz zaprzeczenie zasadzie zrównoważonego pozyskiwania 
energii. Weryfikacji wymagają też niektóre wcześniejsze analizy dotyczące potencjału 
specjalnych upraw energetycznych z powodu wycofania się w 2010 roku UE (CAP)  
z dopłat obszarowych dla tego typu upraw oraz znacznie wyższej dochodowości z hektara 
rolników uprawiających produkty rolne na rynek żywnościowy/paszowy (o czym dalej). 
Jedynym w znaczącym stopniu niewykorzystanym potencjałem biomasy odpadowej jest obecnie 
słoma. Województwo zachodniopomorskie posiada aktualnie jedną z większych nadwyżek 
słomy w Polsce (5-tą co do wielkości)6.  Oszacowana nadwyżka 456 tys. ton słomy rocznie 
odpowiada 665 GWh energii elektrycznej, które można uzyskać spalając ją w układach 
kogeneracyjnych, przy założeniu dolnej wartości opałowej 15 MJ na kg suchej słomy. Jednakże 
dotychczasowe doświadczenia wskazują na ostrożne podejście przedsiębiorstw energetycznych 
do wykorzystania słomy w kogeneracji i wydaje się, że powinna ona raczej być wykorzystywana 
lokalnie do produkcji ciepła.  
 
Potencjał teoretyczny7 biomasy uprawowej można określić symulując plony potencjalne. Są to 
największe plony możliwe do uzyskania, zależne jedynie od dostępności 
światła/promieniowania słonecznego. Plony potencjalne walidowane są z wykorzystaniem 
danych z doświadczeń polowych i produkcyjnych (rozważane uprawy miskanta, ślazowca, 
wierzby i wierzby Ekosalix). Następnie przy szacowaniu potencjału technicznego uwzględniono:   
¶ dostępność wód gruntowych,  
¶ warunki klimatyczne,  
¶ uwarunkowania środowiskowe (wykluczono tereny parków narodowych i rezerwatów 

przyrody wraz z ich otulinami), 
¶ uwarunkowania zachowania bioróżnorodności i  unikanie wielkoobszarowych 

monokultur (przyjęto, iż w poszczególnych gminach obszar przeznaczony na plantacje 
energetyczne nie będzie przekraczał 15% ogólnej powierzchni użytków rolnych). 

 
Potencjał ekonomiczny zasobów biomasy liczono uwzględniając relacje pomiędzy możliwą  
w danym typie gospodarstwa produkcją na cele spożywcze i na cele energetyczne. Metoda ta, 
rozwijana w USA, została już wykorzystana i sprawdzona przez Instytut Upraw, Nawożenia  
i Gleboznawstwa. Uzyskane ceny dla czterech typów gospodarowania: 1) wielokierunkowy 
(produkcja roślinna i zwierzęca), 2) produkcja z przewagą chowu bydła, 3) produkcja  

                                                 
6 Krajowy Plan Działania w zakresie energii ze źródeł odnawialnych, za IUNG-PIB 
7 Całość oszacowania potencjału biomasy uprawowej za IUNG (prof. Faber) 
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z przewagą chowu trzody, 4) produkcja głównie roślinna – zwiększono o premię ryzyka. 
Kompensuje ona straty rolnika przy przejściu w części lub całości z obecnego systemu 
gospodarowania (rośliny jednoroczne) do produkcji biomasy na cele energetyczne (oznacza to 
zazwyczaj inwestycje w uprawy wieloletnie). Znając ceny określono powierzchnie i ilości 
biomasy, które można pozyskać przy cenie 21 zł/GJ loco pole, co odpowiada cenie 23 zł/GJ, loco 
zakład. Podane wartości graniczne cen ustalono w sondażu, z którego wynikało, że są to 
maksymalne ceny akceptowalne dla przedsiębiorstw energetycznych. Założono, że cały 
potencjał ekonomiczny biomasy uprawowej zostanie wykorzystany w nowych, rozproszonych 
po wszystkich powiatach (zgodnie z rozkładem potencjału) obiektach kogeneracyjnych, 
pozwalających na przekształcenie w energię elektryczną 40% wsadu energetycznego na 
produkcję energii elektrycznej.  Potencjał dla poszczególnych województw przedstawiono na 
rys. 6.  Województwo zachodniopomorskie posiada stosunkowo znaczący, w stosunku do reszty 
kraju, potencjał ekonomiczny, w postaci 690 GWhe  możliwych do wytworzenia  
w wysokosprawnej kogeneracji, co odpowiada 85 MW mocy zainstalowanej w województwie. 
Plany bardziej intensywnego wykorzystania biomasy na cele energetyczne mogą być 
realizowane zasadniczo tylko w oparciu o import surowca (dodatnie saldo obrotu). Jednakże 
należy podkreślić, że oszacowania te, oparte na wniknięciu w ekonomikę gospodarstw rolnych  
i systemu podejmowania decyzji przez ich właścicieli, mają w obecnych warunkach rynkowych 
charakter optymistyczny. W ciągu ostatnich 10 lat, mimo ogromnego potencjału teoretycznego, 
uprawy energetyczne w Polsce rozwijały się w stopniu znikomym. Przy obecnym braku 
wsparcia dla upraw energetycznych i braku planów w tym zakresie trudno oczekiwać 
podejmowania przez rolników decyzji w zakresie zmiany profilu gospodarstwa rolnego w tym 
kierunku. Ponadto rosnące ceny żywności powodują spadek atrakcyjności upraw 
energetycznych wobec alternatywnych na danym terenie upraw na cele żywnościowe. Należy 
przy tym podkreślić, że województwo zachodniopomorskie jest obszarem tradycyjnie 
rozwiniętej wielkotowarowej produkcji roślinnej, która w chwili obecnej charakteryzuje się 
dużą i rosnącą opłacalnością.  
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Rys. 6 Potencjał ekonomiczny biomasy uprawowej w poszczególnych województwach, 
wyrażony w GWh mocy elektrycznej wytworzonej w wysokosprawnej kogeneracji.  
 
 
Przy ocenie potencjału biogazu z odpadów rolniczych, a w szczególności z hodowli, w tym  
z gnojowicy (jako najbardziej opłacalnego substratu i najbardziej przyjaznego środowisku tzw. 
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„pofermentu”), bazowano na metodyce i wynikach innego opracowania Instytutu Energetyki 
Odnawialnej dla Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej8. Z analiz 
potencjału odpadów mokrych organicznych do produkcji biogazu, wyłączono potencjał biogazu 
rolniczego (nie utylizacyjnego) opartego na uprawach roślin zielonych jako substracie. Potencjał 
ten uwzględniono wyżej - jako element celowych upraw energetycznych z przeznaczeniem dla 
systemów kogeneracyjnych na biomasę stałą. Nie przewidziano istotnego wzrostu potencjału 
produkcji biogazu z obecnie wykorzystywanych tradycyjnych surowców (osad ściekowy na 
oczyszczalniach ścieków i metan z odgazowania wysypisk), gdyż ten potencjał, bazujący na 
najtańszych rozwiązaniach i będący znacznie wcześniej potencjałem rynkowym, został już  
w znacznej części spenetrowany i  wykorzystany przez inwestorów. Szacunek potencjału 
technicznego biogazu rolniczego (utylizacyjnego) oparto na ocenie stanu pogłowia zwierząt  
w powiatach i ocenie ilości odpadów hodowlanych oraz produktywności biogazu z jednostki 
objętości (lub jednostki suchej masy). Uwzględniono odchody bydła, trzody chlewnej i drobiu. 
Potencjał ekonomiczny biogazu określono przyjmując, że możliwe jest pozyskanie odpadów 
na wzór duński do tzw. biogazowni zbiorczych o mocy elektrycznej  minimum 1 MW, dzięki 
czemu możliwe jest zagospodarowanie odchodów także z małych gospodarstw hodowlanych,  
a jednocześnie efekt skali pozwala na budowę bardziej opłacalnych biogazowni zintegrowanych 
z jednostkami kogeneracyjnymi. Przy tych założeniach kierunkowych, w ocenie potencjału 
ekonomicznego uwzględniono, że udaje się pozyskać i zagospodarować na cele energetyczne 
70% odpadów, przy wykorzystaniu 40% ich wsadu energetycznego do wytwarzania energii 
elektrycznej. Oszacowany w ten sposób potencjał dla poszczególnych województw przedstawia 
rys. 7. 
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Rys. 7 Potencjał ekonomiczny produkcji energii elektrycznej z biogazu (w wysokosprawnej 
kogeneracji) dla poszczególnych województw. 
 
Województwo zachodniopomorskie ma w skali kraju potencjał stosunkowo niski, ze względu na 
dominację produkcji roślinnej i niewielką produkcję zwierzęcą w porównaniu do innych 
regionów.  W warunkach wysokosprawnej kogeneracji wytworzyć można w regionie z biogazu 
170 GWhe , co odpowiada ekonomicznie uzasadnionej mocy biogazowni rolniczych ok. 20 MW. 
 

                                                 
8 Oniszk Popławska A., M. Zowsik, G. Wisniewski: Założenia do Strategii Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej” w zakresie wspierania rozwoju biogazowni rolniczych w Polsce w latach 2004-2010, 
Warszawa, 2004 


